
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
OGGETTO:  estensione entro il limite del quinto d’obbligo per l’Università degli Studi di Genova – 

Servizio Sistema bibliotecario di Ateneo per l’acquisto di vari apparecchiature e materiale 
informatici per le biblioteche delle scuole dell’Università degli Studi di Genova – CIG  
Z3627E004B 

 
VISTA la determina del Capo Servizio del SSBA n. rep. 2713 del 23/04/2019 di aggiudicazione della RdO n. 

2270657 nel MEPA per l’acquisto di vari apparecchiature e materiale informatici per le biblioteche 
delle scuole dell’Università degli Studi di Genova – CIG Z3627E004B alla ditta DPS INFORMATICA 
S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. – con sede in Piazza Marconi 11 – 33034 Fagagna (UD); 

 
CONSIDERATO che la direttrice della Biblioteca della Scuola di Scienze Umanistiche, Dott.ssa Carmen Spisa, 

ha fatto presente con mail in data 16 maggio u.s. che, per meri errori di comunicazione nei 
passaggi tra gli interlocutori, sono stati richiesti alcuni componenti elettronici in meno e, nello 
specifico: 

- N. 1 Monitor  a colori LCD PHILIPS - (23,5") LED - 16:9 - 1MS - 1920x1080, da collocare presso la 
Biblioteca della Scuola di Scienze Umanistiche - Sede di Lettere - Via Balbi 6 - 16126 Genova; 

- N. 3 unità a dischi rigidi ADATA SSD 256 GB Serie Ultimate SU800 2.5" - Interfaccia Sata III 6 GB / s, 
da collocare sempre per la medesima sede; 

 
CONSTATATO che i componenti richiesti rientrano tra i modelli di cui alla fornitura della RDO sopra 

richiamata e che la ditta aveva presentato offerta dettagliata in merito alle singole 
apparecchiature; 

 
PRESO ATTO che le due tipologie richieste ammontano, come da offerta, rispettivamente e IVA esclusa, a € 

150,00 e a € 52,00, per un totale complessivo pari a € 306,00; 
 
CONSTATATO  che la somma complessiva al lordo di IVA di € 373,32 trova copertura nel budget 2019 del 
SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02, progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004; 
  
PRESO ATTO che le consegne dei componenti di cui alla RDO sono ancora in atto e si concluderanno 
entro questa settimana e che i collaudi a oggi pervenuti hanno dato buon esito; 
 
VISTO l’art. 106, c. 2, lettera b, del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’importo rimane ampiamente sotto le soglie previste dal quinto d’obbligo per i 
contratti di fornitura e dall’art. sopra richiamato; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4; 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non essendo stati riscontrati i 
suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  e conseguentemente 
non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTO 
· il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare la spesa complessiva di € 306,00, oltre Iva, entro il quinto d’obbligo dell’importo 

stanziato per l’affidamento originario, per l’acquisto di vari apparecchiature e materiale informatici 
per le biblioteche delle scuole dell’Università degli Studi di Genova; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di  € 373,23, IVA inclusa, trova copertura nel budget 
autorizzatorio del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02, progetto 100401-2019-MR-ALTRI-
DID_004, 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Università degli Studi di Genova. 
 
 

Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
Firmato digitalmente   


